
 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 56/RE DEL 09 FEBBRAIO 2023 

 
Pratica n. 230/RE del 9/2/2023 

STRUTTURA PROPONENTE Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa 

CODICE 
CRAM DG,007.01.7E Obiettivo Funzione:  
 
OGGETTO Ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2022, da atti di 

competenza dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa, ai sensi dell’art. 3 c. 4 del D.Lgs. 
118/2014 e s.m.i. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(Antonella Scorsini) 

RESPONSABILE P.O. 
(Arch. Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Arch. Vincenzo Rosario Robusto) 

Firmato: Antonella Scorsini 
  

 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
 
Il Direttore Generale f.f.  
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 56/RE        DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 09/02/2023 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

 N. 56/RE DEL 09 FEBBRAIO 2023 
 

 
 
OGGETTO: Ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2022, da atti di 

competenza dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa, ai sensi dell’art. 3 c. 4 del D.Lgs. 
118/2014 e s.m.i. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 Agosto 2022, n. 690/RE, con la 
quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel 
ruolo del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e 
indeterminato ed è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area 
Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP 
e MEPA, per la durata di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le 
esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 
regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità 
regionale 2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 



 

3 
 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del 
suddetto assestamento; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 
all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia 
di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 
provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione 
all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla 
legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di 
stabilità regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 
al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 
30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2022-2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 
bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale 
sono fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio 
dell’Arsial, anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. che stabilisce: “4. Al fine di 
dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria 
enunciato nell’allegato 1, gli Enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al 
riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, la 
ragione del loro mantenimento. Possono essere conservati tra i residui attivi le 
entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono 
essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili 
nel corso dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e 
impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente 
reimputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è 
effettuata incrementando di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di 
consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale 
vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo 



 

4 
 

pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di 
entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato 
e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, 
necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono 
effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti 
per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente. Al termine delle 
procedure di riaccertamento non sono conservati residui di cui non corrispondono 
obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 

PRESO ATTO che in base al Principio Contabile applicato, concernente la contabilità 
finanziaria, Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, così come integrato e modificato 
dal D.Lgs. n.126/2014, tutte le amministrazioni pubbliche interessate effettuano 
annualmente, prima della predisposizione del rendiconto e con effetti sul 
medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi,  diretta a verificare: 
-  la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito;  
-  l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione fissata all’atto dell'accertamento o 

dell'impegno;  
-  il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;  
- la corretta classificazione ed imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio; 

ACQUISITI, dalla competente Area Contabilità e Bilancio, l’elenco dei residui attivi e 
passivi non incassati e non pagati al termine dell’esercizio 2022, ai fini della 
verifica dei presupposti del loro mantenimento, cancellazione o reimputazione,  
qualora non esigibili; 

IN ESITO alle verifiche effettuate dall’Area in ordine agli impegni di propria 
competenza, secondo i criteri definiti dalla normativa e dai principi contabili;  

ATTESO che all’esito dell’attività di ricognizione dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2022 è emerso che:  

a) si confermano residui attivi della gestione residui un importo complessivo di 
euro 153.092,98 (centocinquantatremilanovantadue/98) così come 
dettagliato nell’Allegato 2);  

b) si eliminano residui attivi della gestione residui per un importo complessivo di 
euro 22.000,00 (ventiduemila/00) così come dettagliato nell’Allegato 2);  

c) si confermano residui passivi di competenza per un importo complessivo di 
euro 13.954,54 (tredicimilanovecentocinquantaquattro/54) così come 
dettagliato nell’Allegato 3);  

d) si eliminano residui passivi di competenza per un importo complessivo di 
euro 2.180,00 (duemilacentoottanta/00) così come dettagliato nell’Allegato 
3);  

e) si differiscono residui passivi di competenza per un importo complessivo di 
euro 135.107,50 (centotrentacinquemilacentosette/50) così come dettagliato 
nell’Allegato 3);  

f) si confermano residui passivi della gestione residui un importo complessivo di 
euro 21.200,00 (ventunomiladuecento/00) così come dettagliato nell’Allegato 
4);  

ATTESA la necessità di approvare, ai fini ricognitori, le risultanze delle attività di 
verifica sui residui attivi e passivi, da sottoporre all’amministrazione per la 
relativa approvazione;  



 

5 
 

SU PROPOSTA e istruttoria del dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, 
Procedure Comunitarie, Procedure Consip e Mepa; 

 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI DARE ATTO CHE all’esito dell’attività di ricognizione dei residui attivi e passivi 
al 31 dicembre 2022 è emerso che: 

a) si confermano residui attivi della gestione residui un importo complessivo di 
euro 153.092,98 (centocinquantatremilanovantadue/98) così come 
dettagliato nell’Allegato 2);  

b) si eliminano residui attivi della gestione residui per un importo complessivo di 
euro 22.000,00 (ventiduemila/00) così come dettagliato nell’Allegato 2);  

c) si confermano residui passivi di competenza per un importo complessivo di 
euro 13.954,54 (tredicimilanovecentocinquantaquattro/54) così come 
dettagliato nell’Allegato 3);  

d) si eliminano residui passivi di competenza per un importo complessivo di 
euro 2.180,00 (duemilacentoottanta/00) così come dettagliato nell’Allegato 
3);  

e) si differiscono residui passivi di competenza per un importo complessivo di 
euro 135.107,50 (centotrentacinquemilacentosette/50) così come dettagliato 
nell’Allegato 3);  

f) si confermano residui passivi della gestione residui un importo complessivo di 
euro 21.200,00 (ventunomiladuecento/00) così come dettagliato nell’Allegato 
4);  

 

DI APPROVARE, ai soli fini ricognitori, le risultanze delle verifiche sui residui attivi 
e passivi al 31/12/2022, afferenti ad atti di competenza dell’Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure Consip e Mepa comprendenti i 
seguenti elenchi in allegato alla presente determinazione, di cui formano parte 
integrante:  

- All.2- Residui attivi da residui, con relativa destinazione e motivazione; 
- All.3- Residui passivi da competenza, con relativa destinazione e motivazione; 
- All.4- Residui passivi da residui, con relativa destinazione e motivazione.   

DI TRASMETTERE all’Area Contabilità e Bilancio la presente determinazione, 
per gli adempimenti conseguenti.  

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs.33/2013 23 1 b  X   X 

 

 



E/U C/R C.R.A. Anno 
Imp./Acc.

Num. 
Imp./Acc. Desc. impegno/accertamento Controparte Capitolo Obiet.

/Funz.
Fondo/
Avanzo

Imp.da 
emettere  Da confermare  Da eliminare 

definitivamente NOTE-CAUSALE 

E R DG.007.01.7E 2015 1343
PRAT.12277-CESSIONE AZIONI DEL CAPITALE SOCIALE DELLA MONTI CIMINI 
SPA PROVINCIA DI VITERBO 5.01.01.03.002 B01GEN. 1.01.01 22.000,00 22.000,00 €             

E R DG.007.01.7E 2009 350
RIDEFINIZIONE DEL CREDITO PER IL RIMBORSO DEGLI ONERI DI GESTIONE 
MANUTENZIONI ORDINARIE DELLA DIGA DI PROPRIETA' ARSIAL CONSORZIO BONIFICA MAREMMA 3.01.01.01.004 B01GEN. 2. 58.893,38 58.893,38                          importo da sollecitare

E R DG.007.01.7E 2008 878 INDENNITA' PER L'ACQUISIZIONE DEI TERRENI SITI IN MONTEFALCONE AI 
SENSI DELL'ART.43 DEL DPR 326/01 COMUNE DI MAZZANO ROMANO 5.03.13.02.001 B01GEN. 2. 94.199,60 94.199,60                          verrà verificato dalla competente Area 

nel corso del 2023

ALLEGATO 2 Ricognizione dei residui attivi al 31/12/2022 - da accertamenti a residui  



E/U C/R C.R.A. Anno 
Imp./Acc.

Num. 
Imp./Acc. Desc. impegno/accertamento Controparte Capitolo Obiet.

/Funz.
Fondo/
Avanzo

Imp. da 
liquidare  Da confermare  Da eliminare 

definitivamente

Da eliminare per 
differire ad altro 

esercizio 
NOTE-CAUSALE 

U C DG.007.01.7E 2022 637

PRAT.1543RE-Art. 3 contratto con la società LORENZONI S.R.L, per la locazione la 
manutenzione di num. 1 erogatore di acqua modello “Acqua Si”. Impegno di spesa per 
ulteriori 24 mesi. LORENZONI SRL 1.03.02.05.005 B01GEN. 2. 1.464,00 1.464,00                       

fatture pervenute da liquidare - a breve 
verrà predisposto l'O.P.

U C DG.007.01.7E 2022 557

PRAT.1472RE-Impegno di spesa a favore dell’ing. Francesco Garofoli per la 
prestazione della redazione di certificazione APE, del bene di proprietà ARSIAL, sito in
comune di Santa Marinella, censito al catasto fabbricati, al foglio 11 con la particella 
1284, categoria C/1, consistenza mq 165 STUDIO ING. FRANCESCO GAROFALI 1.03.02.11.999 B01GEN. 2. 190,00 190,00                          

fattura da ricevere - servizio effettuato

U C DG.007.01.7E 2022 499
PRATICA 829-RE - APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO - FRANTOIO OLEARIO 
COMUNE DI MONTOPOLI COMUNE DI MONTOPOLI DI SABINA 2.02.01.09.002.02 B01GEN. FA_FPVS.01 97.000,00 97.000,00 €                   

da inserire nell'anno 2023 per modifica 
cronoprogramma

U C DG.007.01.7E 2022 1080
PRAT.2139RE-Assunzione impegno di spesa allo Studio Notarile Dott. Marco 
Bellinvia, per il rilascio di copie conformi di procure notarili BELLINVIA MARCO 1.03.02.16.004 B01GEN. 2. 582,40 582,40                          fattura pervenuta da liquidare 

U C DG.007.01.7E 2022 1773

PRAT.3011RE-Impegno e liquidazione spese imposta di registro più sanzioni e 
interessi anno 2017 - Accertamento per imposta di registro anno 2017 da restituire ad 
Arsial AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSI 1.07.06.02.999 B01GEN. 2. 165,00 165,00                          

emesso mandato il 23/1/2023

U C DG.007.01.7E 2022 1990

PRAT.3327RE-Impegno e liquidazione a favore del Consorzio di Bonifica Litorale Nord 
(già Consorzio di Bonifica Tevere e Agro Romano) per pagamento quote consortili - 
anno 2021 CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE 1.03.02.05.999 B01GEN. 2. 0,00 

emesso mandato n. 14 il 13/1/2023

ALLEGATO 3 Ricognizione dei residui passivi al 31/12/2022 - da impegni di competenza 2022



U C DG.007.01.7E 2022 2027
PRAT.3382RE-Assunzione impegno di spesa allo Studio Notarile Avv. Fonda, per il 
rilascio di procure notarili. FONDA CLARISSA 1.03.02.16.004 B01GEN. 2. 953,14 953,14                          OP 136/RE del 2023

U C DG.007.01.7E 2022 2071
PRAT.3400RE-Impegno a favore del Consorzio di Bonifica Litorale Nord (già 
Consorzio di Bonifica Tevere e Agro Romano) per pagamento quote consortili CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE 1.03.02.05.999 B01GEN. 2. 2.080,00 2.080,00 residuo da eliminare

U C DG.007.01.7E 2022 2075

PRAT.3412RE-Determinazione Direttoriale di Affidamento dei Servizi tecnici per la 
redazione di una perizia tecnica circa lo stato di agibilità e vulnerabilità sismica di una 
struttura sita in Località Borgo I Terzi nel comune di Cerveteri di cui ARSIAL detiene 
quote proprietarie

GALLI ALESSANDRO 1.03.02.11.999 B01GEN. 2. 12.348,00 12.348,00 €                   da inserire nell'anno 2023 per modifica 
cronoprogramma

U C DG.007.01.7E 2022 2085 PRAT.3413RE-Determina di affidamento dei servizi di progettazione e direzione dei 
lavori di manutenzione straordinaria dei locali situati al piano terra della palazzina A FFD Studio di Arch. Marinelli 1.03.02.11.999 B01GEN. 2. 25.759,50 25.759,50 €                   da inserire nell'anno 2023 per modifica 

cronoprogramma

U C DG.007.01.7E 2022 1905

PRAT.3227RE-Versamento della tassa annuale per la vidimazione dei libri sociali del 
Consiglio di Amministrazione di ARSIAL - Impegno - Liquidazione e Pagamento anno 
2022. STUDIO NOTARILE FIUMARA ASSOCI 1.03.02.16.004 B01GEN. 2. 100,00 100,00 

pagato tramite economato con altro 
impegno

U C DG.007.01.7E 2022 2310
PRAT. 3514 -impegno a favore della Regione Lazio - canone concessorio anno 2022 - 
CCORAV REGIONE LAZIO 1.03.02.07.001 B01GEN. 2. 10.600,00 10.600,00                     da versare alla Regione Lazio



E/U C/R C.R.A. Anno 
Imp./Acc.

Num. 
Imp./Acc. Desc. impegno/accertamento Controparte Capitolo Obiet.

/Funz.
Fondo/
Avanzo Imp.da emettere Da mantenere Da eliminare 

definitivamente NOTE-CAUSALE 

U R DG.007.01.7E 2021 2140

 IMPEGNO E LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA REGIONE LAZIO CANONE 
CONCESSORIO RELATIVO ALL'ANNUALITA' 2020 E 2021  STABILIMENTO  
C.C.O.R.A.V. SITO IN GROTTE DI CASTRO REGIONE LAZIO 1.03.02.07.001 B01GEN. 2. 21.200,00 21.200,00 da liquidare alla Regione Lazio

ALLEGATO 4 Ricognizione dei residui passivi al 31/12/2022 - da impegni a residuo 


